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تیتر

مقصد، دانشگاه علوم پزشکی ایران بود؛ جایی که قرار بود شاهد لحظاتی سرشار 
از شــادی و امید باشــم؛ جشن ازدواج ۴۰ زوج دانشــجو که حاصل همت و تلاش 
مسئولان دانشگاه، نماینده مقام معظم رهبری و نهاد های حامی بود هنوز از ماشین 
پیاده نشــده بودم که جو خاصی را در فضای دانشگاه حس کردم؛ حسی که با هیچ 
مراســم دیگری قابل مقایسه نبود. دانشجویان و خانواده هایشان با چهره هایی شاد و 
نگاه هایی پرامید گرد  هم آمده بودند تا روزی را جشــن بگیرند که نه تنها برای آنها 

بلکه برای آینده این کشور اهمیت دارد.
به دنبال نشانی برای ورود به سالن جشن بودم که یکی از دانشجویان با لبخندی 
مهربان راهنمایی ام کرد. راهرو منتهی به ســالن پر بود از رنگ ها و جلوه هایی که از 
دنیای پرهیاهوی دانشجویی خبر می داد. عروس خانم هایی که چادر های سفید بر سر 
داشتند، با دقت و آرامش قدم می زدند و در کنار همسرانشان از خوشحالی می گفتند. 
بعضی ها دستان یکدیگر را گرفته بودند و بعضی دیگر با دوربین های گوشی هایشان 

عکس های یادگاری می گرفتند؛ همان لحظاتی که از یاد نمی رود.
 صدای دلنشین تلاوت قرآن و نوای صلوات، فضا را روحانی تر کرده بود. تابلو هایی 
که با دقت و محبت برای بزرگداشــت این روز نصب شــده بودند، به زیبایی برنامه 
می افزودند و هر کس وارد سالن می شد، می دانست که اینجا، جایی متفاوت است؛ جایی 
که عشــق و تعهد و آینده ای روشن پیوند خورده اند. برخلاف بسیاری از مراسم های 
پرهزینه و پر زرق وبرق، این جشــن ساده، اما پرمعنا بود. خبری از تشریفات سنگین 
نبود؛ خبری از هزینه های گزاف جهیزیه و آرایش های پیچیده نبود. اینجا همه آمده 
بودند تا معنا و اهمیت زندگی مشترک را از نو تعریف کنند، زندگی ای که قرار است 

بر پایه محبت، تفاهم و مسئولیت پذیری شکل بگیرد.

 یکی از عروس خانم ها، با صدایی آرام و لبخندی پرمعنا به من گفت: ما آمده ایم 
بگوییم که ازدواج را باید ساده گرفت، نه چیزی که جامعه از آن ساخته است. اینجا 
کنار دوستانمان، کنار همسرمان، احساس امنیت و آرامش داریم.« کنار او، دامادی که 
لبخند به لب داشت، اضافه کرد: این مراسم برای ما نشانه ای است که می توان با عشق 
و تلاش، زندگی مشترک را آغاز کرد بدون آن که زیر بار هزینه های سنگین له شویم.

 چند قدم آن  طرف تر، گروهی از دانشجویان دور هم جمع شده بودند و با شور و 
شوق در حال گفت و گو بودند. صدای خنده ها و تبادل نظرهایشان فضای سالن را پر 
کرده بود و حس همدلی و همفکری در میانشان به وضوح قابل لمس بود. هر کدام 
از آنها تجربیات و دغدغه های خود را درباره زندگی دانشجویی، چالش های ازدواج و 
آینده مشترکشان بیان می کردند. یکی از دانشجویان با اطمینان و قوت قلب گفت: 
دانشگاه و مسئولانش به ما ثابت کردند که تنها نیستیم؛ آنها پشت ما هستند و به ما 
کمک می کنند تا رؤیا های ازدواج دانشجویی مان را به واقعیت تبدیل کنیم. دیگران 
با تأیید و لبخند، این سخنان را همراهی کردند و همه بر این باور بودند که امروز نه 
فقط جشن یک مراسم ساده، بلکه آغاز فصل نوینی است در زندگی شان؛ فصلی که 
با امید و اراده برای ساختن آینده ای روشن و پرنشاط شکل می گیرد. این گفت و گو ها 
نه تنها شــور و اشتیاق آنها را نشان می داد، بلکه نمایانگر رشد فرهنگی و اجتماعی 
دانشجویانی بود که با تکیه بر حمایت های دانشگاه، قدم به مسیر جدیدی گذاشته اند.
  بخش قابل توجهی از این موفقیت را باید مدیون همراهی نهاد نمایندگی مقام 
معظم رهبری و مسئولان دانشگاه دانست که با دلسوزی و پیگیری، امکان برگزاری 
چنین مراسمی را فراهم کردند. حجت الاسلام حاج آقا سلیمانی نماینده محترم نهاد 
رهبری نیز در این مراســم حضور داشــت و بار ها با نگاه های گرم و دعای خیر، به 

زوج های جوان قوت قلب می داد.
 در سالن، صدای آرام سخنرانی ها فضای معنوی و گرم مراسم را تکمیل می کرد. 
رئیس دانشــگاه علوم پزشــکی ایران، با تبریک و ابراز خرســندی از برگزاری این 
جشــن گفت: امیدواریم این حرکت مقدمه ای باشــد برای ترویج ازدواج آســان در 
میان دانشجویان، چرا که تشکیل خانواده پایه و اساس رشد هر جامعه ای است.« او 
اشــاره کرد که دانشگاه به همراه نهاد های مختلف در تلاش است تا شرایط زندگی 
مشترک دانشجویان را از طریق ارائه تسهیلات، تأمین خوابگاه و حمایت های معیشتی 

آسان تر کند.
 از گوشه و کنار سالن، صدای خنده های بی وقفه و شادی های خالصانه به گوش 
می رسید که فضای مراسم را پر کرده بود. مهمانان، از خانواده های دانشجویان گرفته 
تا اساتید دلسوز و کارکنان پرتلاش دانشگاه، همه با حضور گرم و پرانرژی شان در 
این روز ویژه شــریک شده بودند و هرکدام به نوعی سهمی در این جشن باشکوه 
داشتند. نگاه ها پر از محبت و حمایت بود، گویی همه گرد هم آمده بودند تا نه تنها 
شروع زندگی مشترک این زوج های جوان را تبریک بگویند، بلکه به آنها انرژی و 
دلگرمی دهند برای مسیر پیش رو. هر زوج جوان، با چشم هایی روشن و پر از امید 
به فردایی بهتر و قلب هایی مملو از آرزو های بزرگ، دست در دست هم آینده ای 
را تصور می کردند که قرار اســت با هم بسازند؛ آینده ای سرشار از عشق، تفاهم و 
موفقیت. این همبستگی و شور، نشان از یک خانواده بزرگ دانشگاهی داشت که 

در کنار هم، به رشد و شکوفایی نسل جدید دل بسته است.
 در میان این همه هیاهو و شــلوغی جشــن، نگاه پر از امید و درخشــان یک 
عروس جوان توجه ام را جلب کرد؛ دختری که با صدایی ملایم، اما پر از شــور و 
هیجان گفت: این روز برای من آغاز فصل جدیدی از زندگی ام اســت؛ فصلی که 
می خواهم با همسرم دست در دست هم، در آن عشق، تفاهم و همراهی را تجربه 
کنیم.« چشم هایش برق می زد و لبخند شادی بر لب داشت، گویی همه سختی ها و 
چالش های گذشته حالا به خاطره ای شیرین تبدیل شده اند. او ادامه داد: خوشحالم 
که دانشگاه و مسئولان این فرصت را فراهم کردند تا ما بتوانیم بدون دغدغه های 
مالی و تشــریفات سنگین، زندگی مشترکمان را آغاز کنیم. این حمایت برای ما 
معنای بزرگی دارد؛ معنایی که فراتر از یک مراسم ساده است و نشان دهنده باور و 
اعتماد جامعه به ما جوانان است. این کلمات پر از امید و انگیزه، تصویری زنده از 
جوانانی بود که با باور به خود و آینده، آماده ساختن جهانی بهتر و پر از محبت اند.

 آنجا بود که واقعاً فهمیدم چرا این جشن ها اهمیت دارند؛ چرا باید از بار سنگین 
ســختی ها و هزینه های بی مورد ازدواج کاســت و راه را برای جوانانی که قلبشان 
سرشــار از امید به آینده اســت، هموار کرد. دیدم که عشق و تعهد، رکن اصلی 
زندگی مشــترک است و نه تجملات و تشریفات پرهزینه ای که گاهی باعث دور 
شدن جوانان از این مسیر می شود. این جشن ها نه تنها فرصتی برای جشن گرفتن 
آغاز زندگی است، بلکه نشانه ای از حمایت جامعه و نهاد های فرهنگی و آموزشی 
از نسل جوانی است که می خواهد با کمترین دغدغه ها و بیشترین انگیزه، قدم در 
مســیر ساختن خانواده ای مستحکم و پرمحبت بگذارد. این لحظه ها، لحظه هایی 
هستند که می توانند فرهنگ ازدواج آسان را ترویج دهند و نسلی را بسازند که در 

آن شادی و امید، جای ترس و فشار های مالی را بگیرد.
 به نقل از خبرگزاری دانشجو؛ وقتی مراسم به پایان رسید و نور های سالن کم کم 
خاموش شدند، هنوز طنین صدای خنده ها و دعا ها در گوشم می پیچید. هر زوج 
جوانی با چشمانی پر از امید و قلبی مملو از آرزو به خانه هایشان بازمی گشتند، اما 
انگار هر  کدامشان حامل نوری بودند که می خواست در دل جامعه روشن بماند. در 
آن لحظات، احساس کردم این جشن نه تنها شروع یک زندگی تازه برای آنهاست، 
بلکه نمادی است از اراده نسل جوان برای ساختن فردایی بهتر، با عشق، همدلی 
و پشتکار. شادی امروز آنها، نویدبخش فردایی روشن برای همه ما بود؛ فردایی که 
در آن خانواده های مستحکم، پایه های جامعه ای پویا و سرشار از امید خواهند بود. 
این خاطره، در قلب من جا خوش کرد و باورم را به قدرت زندگی و عشــق بیش 

از پیش استوار ساخت.

جایی که چرخ صنعت می چرخد و دل ها برای مردم 
می تپد؛ جهادگران انقلابی در کنار صنعتگران، دوشادوش 
یکدیگر ایستاده اند تا مســئولیت اجتماعی را از شعار به 

میدان عمل بیاورند.
مســئولیت اجتماعی دیگر تنها یک مفهوم انتزاعی 
نیســت؛ جریانی اســت که در قلب جامعه ایران ریشــه 
دوانده و به دنبال خلق شهرهایی پویا، خلاق و زیست پذیر 
است. نخستین همایش ملی تجارب مسئولیت اجتماعی 
در ایران، به همت پژوهشــکده مطالعات توســعه جهاد 
دانشــگاهی و خانه اندیشــمندان علوم انسانی، بستری 
فراهم کرد تا صنعت، دانشــگاه و جامعه گرد  هم آیند و از 
تجربه های واقعی، چالش ها و چشم اندازهای توسعه پایدار 

سخن بگویند. 
ایــن رویــداد، بــا نمایشــگاهی پرجنب وجوش از 
دستاوردهای سازمان ها و گروه های جهادی، نه تنها دانش را 
به اشتراک گذاشت، بلکه نشان داد مسئولیت اجتماعی در 
ایران به یک ضرورت تبدیل شده است. محوطه نمایشگاه، 
فضائی است که در آن ایده ها و عمل به  هم گره خورده اند. 
غرفه ها، از تابلوهای نقاشی دست ساز که داستان تلاش  های 
جهادی را روایت می کنند تا نمایش دستاوردهای صنعتی، 

تصویری زنده از هم افزایی ارائه می دهند. 
شرکت  های بزرگی چون فولاد مبارکه، فولاد خوزستان 
و گل گهر در کنار گروه های جهادی و جوانانی که با انگیزه 
کارهای دلی شان را به نمایش گذاشته اند، گرد هم آمده اند 
تا تجربه هایشــان را با دانشــجویان و بازدیدکنندگان به 
اشتراک بگذارند. همایش با محورهایی چون »مسئولیت 
اجتماعی و دانشــگاه«، »محیط زیســت«، »فناوری های 
نویــن«، »آب«، »گزارش دهی پایــداری« و »روایت های 
میدانی از CSR« طراحی شده بود. ۱۲ نشست علمی و 
۲۵ مقاله سفارشی و ارسالی، فرصتی بود تا پژوهشگران، 
مدیران و صاحب نظران از زوایای مختلف به این موضوع 
بپردازند. اما آنچه ایــن رویداد را متمایز می کرد، حضور 
پررنگ بخش های عملی بود که نشــان داد مســئولیت 

اجتماعی در ایران از حرف به عمل رسیده است.

دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی گفت: قرار است فرآیند تایید 
صلاحیت رؤســای دانشگاه ها با نظر وزرای جدید علوم و بهداشت 
تغییر کرده و به زودی جلسه کمیته تأیید صلاحیت برگزار شود.

عبدالحسین خسروپناه دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی در 
جمع خبرنگاران درخصوص طولانی شدن فرآیند تأیید صلاحیت 
سرپرستان دانشگاه ها و عدم تشکیل جلسه کمیته تأیید صلاحیت 
رؤسای دانشــگاه ها با اشاره به برخی دلایل این موضوع گفت: در 
بحث فرآیند تأیید صلاحیت ها در شورای اسلامی شدن دانشگاه ها 
که زیر نظر نهاد مقام معظم رهبری در دانشگاه هاســت و از دولت 
شهید رئیســی نیز این فرآیند اجرا می شد که این شیوه از سوی 

وزارت علوم با انتقاداتی رو به رو شده است. 
وی افزود: ما در شورای عالی انقلاب فرهنگی موظف هستیم 
با دولت ها همکاری کنیم و موانع را برطرف کنیم لذا بر این اساس 
جلسات این کمیته به دلیل تفاوت دیدگاه ها در فرآیند بررسی ها 
تشکیل نشده است. وی با بیان اینکه طی این مدت مکرراً با مسئول 
نهاد نمایندگــی مقام معظم رهبری در دانشــگاه ها و وزیر علوم 
گفت و گوهایی داشته ایم، گفت: قرار شد در فرآیند تأیید صلاحیت 
رؤسای دانشگاه ها نظرات وزرای جدید علوم و بهداشت لحاظ شود 

و به زودی این جلسه کمیته تأیید صلاحیت برگزار می شود. 
خسروپناه با اشاره به دلیل معرفی نشدن برخی از سرپرستان 
دانشگاه ها به کمیته تأیید صلاحیت رؤسای دانشگاه ها گفت: طبق 
این فرآیند سرپرستان قبل از معرفی به کمیته باید از سوی مراجع 

سه گانه نیز تأیید می شدند لذا اگر حتی یک مرجع صلاحیت آنها 
را تأیید نمی کرد وزرا آن سرپرست را به کمیته معرفی نمی کردند.

وی در ادامه با اشاره به اینکه باید شهادت دهم از وقتی دولت 
چهاردهم به روی کار آمد همکاری بسیار گسترده ای را با شورای 
عالی انقلاب فرهنگی داشته است، گفت: به خصوص رئیس جمهور 
مصوبات شــورای عالی انقلاب فرهنگی را ســریعاً ابلاغ می کند و 
وزرای دولت نظیر وزیر علوم، وزیر بهداشت، وزیر بهداشت و وزیر 
آموزش و پرورش، وزیر ورزش و جوانان و وزیر میراث فرهنگی نهایت 
همکاری را با شورای عالی انقلاب فرهنگی دارند همچنین معاونت 

علمی نهایت همکاری را با ما دارد. 
خســروپناه در ادامه با اشاره به تشکیل ستاد هوش مصنوعی 
در دولت گفت: مصوبه ای که از ســوی رئیس جمهور درخصوص 
تشکیل ستاد هوش مصنوعی ابلاغ شد همان مصوبه شورای عالی 
انقلاب فرهنگی است با این تفاوت که ما در مصوبه خود خواستار 
تشکیل ســازمان هوش مصنوعی شده بودیم البته رئیس جمهور 
تأیید کردند این ســتاد زیر نظر رئیس جمهور و با دبیری معاونت 

علمی تشکیل شود . 
وی افزود: تشــخیص ما این است که ممکن است با ستاد به 
نتیجه نرسیم البته ما در حوزه ای مثل نانو تجربه ستاد را داشتیم 
و دســتاوردهای خوبی نیز در این حوزه کســب کردیم اما هوش 
مصنوعی شبیه یک پارادایم است و در حوزه های مختلفی اثرگذاری 

دارد لذا به نظر ما ستاد ظرفیت این حجم اثرگذاری را ندارد.

روایت چارقد سفید ها 
در مسیر ازدواج دانشجویی

مسئولیت اجتماعی 
از دل دانشگاه تا قلب صنعت

دبیر اجرائی دبیرخانه مسئولیت اجتماعی شهر تهران، 
از نقش پیشــگام مدیریت شهری در این حوزه می گوید: 
از سال ۹۶ با تصویب نظام نامه ای جامع، تهران پرچمدار 
مسئولیت اجتماعی در کشور بوده است. هدف ما از حضور 
در این نمایشگاه، معرفی فعالیت های مسئولیت پذیرانه ای 
اســت که با همکاری اتاق بازرگانی، اتاق اصناف و خانه 

صنعت و تجارت ایران در شهر انجام شده.
وی با اشــاره به چالش موازی کاری در فعالیت های 
مسئولیت اجتماعی، تأکید می کند اگر بتوانیم با برنامه ای 
منســجم هم افزایی کنیم، تهــران می تواند الگویی برای 

دیگر کلان شــهرها باشد. بودجه های کلان در این حوزه 
هزینه می شود، اما بدون راهبری درست، نتیجه مطلوب 

به دست نمی آید.
نامبرده یادآور می شود برای دانشجویان هم برنامه ای 
ویژه داریم و در سال ۱۴۰۴، دوره های آموزشی کوچینگ 
مســئولیت اجتماعی برگزار می کنیم تا دانشــجویان با 
مفاهیم توسعه پایدار و چگونگی اجرای آن آشنا شوند و 
مطالبه گری اجتماعی در جامعه نهادینه شود. در گوشه ای 
دیگر، غرفه مجمع جهادگــران تهران بزرگ پر از انرژی 
است. جوانانی با دســتان پرتلاش، از فعالیت هایشان در 

حوزه های اقتصاد مقاومتی، خدمات حقوقی، پزشــکی و 
اشتغال زایی می گویند. 

مســئول این غرفه، که عضو هیئت رئیســه مجمع 
عالــی جهادگران کشــور اســت، توضیــح می دهد: ما 
نماینــدگان ۳۶۰۰ گــروه جهادی در تهران هســتیم 
که به  عنــوان حلقه های میانی بیــن خدمت دهندگان 
و خدمت گیرنــدگان عمــل می کنیم. اینجــا آمدیم تا 
توانمندی هایمان را به مردم و مســئولین نشــان دهیم. 
وی با تأکید بر روحیه خدمت بی چشمداشــت گروه های 
جهادی می افزاید: کار ما از دل برمی آید و برای دل است؛ 

بدون هیچ توقع مادی، تنها به عشــق خدمت به مردم.
وقتی از وی درباره پیامی برای نسل جوان می پرسیم، 
با نگاهی پرمعنا می گوید: جوانان ایران همیشه پای کار 
بوده اند و از این بابت سپاسگزارشان هستیم. اما دعوتمان 
این اســت که با تمام توان به میدان مسئولیت اجتماعی 
بیایید، چون آینده این سرزمین به دستان پرقدرت شما 

ساخته می شود.
غرفه هــای صنعتی نمایشــگاه، از فــولاد مبارکه و 
خوزستان تا بانک سلول های بنیادی و همراه اول، هر کدام 
داستانی از تلاش برای توسعه پایدار دارند. نماینده اتاق 
بازرگانی کرمان از ســاخت ۱۰۱ مدرســه و برنامه های 
آموزشــی برای زندانیان و کاهش آسیب های اجتماعی 
سخن می گوید: ما اینجا هســتیم تا تجربه هایمان را به 
اشتراک بگذاریم و از پنل های علمی همایش یاد بگیریم 

که چگونه کارمان را بهتر کنیم.
این شرکت ها نشان می دهند که سود اقتصادی تنها 
هدفشان نیســت؛ آن ها می خواهند سهمی در ساختن 
جامعه ای بهتر داشــته باشند. نمایشگاه فرصتی است تا 
دانشــجویان از نزدیک ببینند چگونه می توانند در آینده 
بخشی از این جریان باشــند. این همایش، فراتر از یک 
گردهمایی علمــی، فضائی بــرای گفت وگوی صنعت، 

دانشگاه و جامعه بود. 
عضــو هیئت علمی دانشــگاه تهــران، تأکید کرد: 
مسئولیت اجتماعی زمانی موفق است که همه بخش ها 
دســت  در  دست هم کار کنند. این رویداد نشان داد که 
ایران از موازی کاری های پراکنده به ســمت برنامه های 
منســجم حرکت می کند، امــا چالش هایی چون نیاز به 
راهبری قوی و مطالبه گری اجتماعی همچنان باقی است.

به نقل از فارس، این همایش یک دعوت بود؛ دعوت 
به مسئولیت پذیری، مطالبه گری و ساختن آینده ای که 
همه در آن سهیم اند. دانشجویان، جهادگران، صنعتگران و 
مدیران در این دو روز نشان دادند که مسئولیت اجتماعی 
نه یک انتخاب، بلکه یک ضرورت است. حالا نوبت ماست 

که این داستان را ادامه دهیم.

چند روز پیش، پوستر یک برنامه منتشر شد که بسیار 
عجیب و بی ارتباط با فضای علمی فرهنگی دانشگاه تهران 
بود. بر این اساس، بسیج دانشجویی دانشکده ادبیات و علوم  
انسانی در اعتراض به این مراسم بیانیه ای منتشر کرد. در 

متن کامل بیانیه آمده است:
»متأسفانه در سایه  بی تفاوتی و فقدان نظارت، شاهد آن 
هستیم که برخی با نقاب »نگاه معقول و علمی« در حال 
ترویج بی پروای ابتذال فرهنگی و عادی سازی قبح زدایی در 
محیط علمی کشور هستند. فرهنگ اصیل ایرانی اسلامی 
با همه  چالش هایش مایه  افتخار این ملت اســت؛ اما امروز 
همین فرهنگ در معرض هجمــه  نظام مند جریان هایی 
قرار گرفته اند که تمام هم و غمشان القای مفاهیم وارداتی 
بی ریشه و نامتجانس با فضای جامعه  ماست. امروزه عده ای 
درصدد قبح زدایی و تابوشکنی هستند که گویی داشتن مرز 
اخلاقی و شرعی یک عقب ماندگی تلقی می شود حال آنکه 
حیات معنــوی و فرهنگی جامعه بر حفظ همین خطوط 

قرمز استوار است.
بسیج دانشجویی دانشکده ادبیات و علوم انسانی ضمن 
اعلام انزجار از مراســمی تحت عنوان گرامیداشــت روز 
بهداشت قاعدگی در فضای این دانشکده، تأکید می نماید 
که این اقدام، بدون اطلاع و مشارکت تشکل های دانشجویی 
و صرفاً با انگیزه های مالی و احتمالاً منافع سیاسی اجتماعی 
پنهان صورت گرفته است. بیشتر مورد تعجب و تأسف است 
که موضوع مذکور هیچ سنخیتی با فضای علمی و فرهنگی 
دانشکده نداشته و اساساً مرتبط با حوزه  مطالعات زنان در 
دانشــکده خانواده است. چگونه است که دانشگاه تهران با 
بودجه  هنگفت موقوفات گســترده و حضور در عرصه های 
صنعتی و فنــاوری برای تأمین هزینه های خود به چنین 

اقداماتی روی می آورد؟!
بحران مالی نباید توجیه گر فروش اعتبار و هویت نهاد 
علم باشد. دانشکده ای که روزگاری مهد تربیت بزرگان علوم 
انسانی بوده نباید به تابلوی تبلیغاتی اندیشه های بی ریشه 

تغییر در فرآیند 
تأییـد صلاحیت 

رؤسای دانشگاه ها

بدل شود. آیا شأن علمی و هویتی دانشکده ادبیات به این 
میزان تنزل یافته که محفل برگزاری چنین مراســمات 

حاشیه ساز و وارداتی قرار گیرد؟
از مســئولان مربوطــه انتظــار می رود نســبت به 
ضابطه مندســازی صــدور مجــوز اســتفاده از فضاهای 
دانشــکده و جلوگیری از تکرار چنین اقدامات اینچنینی 
اقدام کنند. از مسئولان محترم، انتظار می رود پیش از آنکه 
فضای دانشگاه بیش از این در معرض انحرافات محتوایی و 
استحاله  فرهنگی قرار گیرد، با درک مسئولیت خود نسبت 

به این نهاد علمی هرچه سریع تر؛
- روند صدور مجوز برای مراسم ها، همایش ها و تخصیص 
فضاهای دانشــگاهی را به طور دقیق و شفاف ضابطه مند 

کنند.

- بر محتوای برنامه ها و اهــداف برگزارکنندگان نظارت 
مؤثر اعمال نمایند.

- از واگــذاری بی ضابطه  فضاهای علمی به مجموعه های 
تجاری، سیاسی یا وابسته به جریان های خاص جلوگیری 

کنند.
- با متخلفان از چارچوب های مصوب دانشــگاه، برخورد 

جدی و علنی صورت گیرد.
دانشگاه، تریبون آزمون و خطای هیچ جریان فرهنگی 
و سیاسی ای نیست؛ حفظ قداست آن، وظیفه ای است بر 
دوش همه  مدیران و دغدغه مندان آموزش عالی کشــور. 
مماشــات با این روند، به معنای باز کردن دروازه دانشگاه 
به سوی ارزش زدایی و حاشیه سازی خواهد بود؛ مسیری 
که نه از دل آن تعالی علمی برمی خیزد، نه رشد اخلاقی.

هویت فروشی با صورتک آکادمیک!

با پیشرفت روزافزون علم و رقابت شدید در بازار کار و 
فضای آکادمیک، بسیاری از دانشجویان به دنبال راه هایی 
برای تسریع مسیر تحصیلی و حرفه ای خود هستند. یکی 
از این راه ها، تحصیل همزمان در مقاطع کارشناسی ارشد و 
دکتری است؛ روشی که در برخی کشورها به  صورت رسمی 
ارائه می شود و در دیگر کشورها به شکل موردی یا غیررسمی 
امکان پذیر است. با وجود اینکه این مدل تحصیلی می تواند 
زمان رسیدن به مدرک دکتری را کاهش دهد، اما همراه با 
مزایا و معایب قابل توجهی است که نباید نادیده گرفته شوند.
 یکی از مهم ترین مزایای این شیوه، کاهش مدت زمان 
حضور در سیستم آموزشی است. دانشجو می تواند به جای 
گذراندن حدود ۶ تا ۷ سال )۲ سال برای ارشد و ۴ تا ۵ سال 
برای دکتری(، در یک بازه زمانی فشرده تر، هر دو مقطع را 
به پایان برساند. این امر به ویژه برای کسانی که محدودیت 

زمانی یا مالی دارند، مزیت بزرگی محسوب می شود.
زمانی که دانشــجو از همان ابتدای دوره ارشد بر روی 
پروژه یا موضوعی خاص متمرکز شود که ادامه آن در قالب 
پایان نامه دکتری دنبال می شود، انسجام پژوهشی بهتری 
حاصل می شــود. این پیوســتگی می تواند موجب تولید 
خروجی هــای علمی با کیفیت تر، مقالات بیشــتر و ارتقاء 

جایگاه علمی دانشجو گردد.
تحصیل همزمان، فرصت بیشــتری برای شــرکت در 
کنفرانس ها، چاپ مقالات، و ســاخت شبکه های ارتباطی 
فراهم می کند. دانشــجویی که از ابتدا وارد فضای دکتری 
می شــود، زودتر با اساتید، نهادهای پژوهشی و مسائل روز 

علمی آشنا می شود.
برای بســیاری از دانشــجویان، رونــد طولانی مدت 
تحصیلات دانشــگاهی ممکن اســت فرسایشی باشد. اما 
ورود زودهنگام به فضای پژوهشی دکتری و مشاهده نتایج 
ملموس از تلاش ها، می تواند به افزایش انگیزه و بهره وری 

منجر شود.
از سوی دیگر اما، تحصیل همزمان به معنای تحمل دو 
برابر حجم دروس، پروژه ها و مسئولیت هاست. دانشجویان 
ممکن است با فشــار روانی بالا، خستگی ذهنی و کاهش 
کیفیت زندگی مواجه شــوند. این فشــردگی می تواند به 

فرسودگی، اضطراب و افت عملکرد منجر شود.
در شــرایطی که دانشجو مجبور اســت چند پروژه یا 
پایان نامــه را به  صورت همزمان مدیریــت کند، تمرکز و 
عمق علمی کارهای پژوهشــی ممکن اســت کاهش یابد. 
پژوهش هایی که باید با دقت و تأمل پیش بروند، تحت فشار 

زمانی ممکن است به نتایج سطحی ختم شوند.
تحصیل دانشــگاهی تنها به کلاس و پژوهش محدود 
نمی شود. فعالیت های فوق برنامه، کارآموزی، مشارکت در 
انجمن های علمی و تجربه های اجتماعی نیز بخشی از مسیر 

رشد علمی و فردی هستند. تحصیل همزمان ممکن است 
فرصت تجربه این بخش ها را از دانشجو بگیرد.

در بسیاری از موارد، دانشجویان در پایان مقطع ارشد 
تصمیم می گیرند که رشته، گرایش یا حتی حوزه پژوهشی 
خود را تغییر دهند. تحصیل همزمان این امکان را محدود 
می کند، زیرا از ابتدا دانشجو مسیر دکتری را انتخاب کرده 

و انعطاف پذیری کمتری برای تغییر وجود دارد.
در برخی دانشگاه ها یا کشورها، سیستم آموزشی اجازه 
ثبت نام همزمان در دو مقطع را نمی دهد یا زیرساخت های 
مناسبی برای آن فراهم نشده است. دانشجو ممکن است با 
مشکلات اداری، تضاد زمانی کلاس ها یا کمبود پشتیبانی 

مواجه شود.
 برخی کشورها مانند آمریکا، کانادا و استرالیا، برنامه هایی 
با عنوان »Direct PhD« یا »Integrated PhD« ارائه 
می دهند که دانشــجو بدون نیاز به گذراندن رسمی مقطع 
کارشناسی ارشد، وارد برنامه ای ۵ ساله می شود و در طول 
این مدت، محتوای هر دو مقطع را طی می کند. این مدل ها 
از نظر ســاختار آموزشی منسجم تر و پشتیبانی بهتری از 
دانشجویان ارائه می دهند. در مقابل، در بسیاری از کشورها، 
چنین مدلی رایج نیست و دانشجویان باید با هماهنگی ویژه 

و تلاش شخصی، این مسیر را طی کنند.
 در عین حال، معاون آموزشی وزارت علوم مصوبه جلسه 
شورای عالی برنامه ریزی آموزشی در مورد شرایط تحصیل 
همزمان در دوره های تحصیلی کارشناسی ارشد و دکتری 

تخصصی را برای اجرا به رؤسای دانشگاه ها ابلاغ کرد.
 متن این مصوبه به شرح زیر است:

اصلاح ضوابط ممنوعیت تحصیل همزمان دانشجویان 
کارشناسی ارشــد و دکتری تخصصــی موضوع ماده ۲۸ و 
تبصــره ۳ ماده ۳۹ آئین نامه یکپارچه مقررات آموزشــی 
دوره های تحصیلی کاردانی، کارشناسی، کارشناسی ارشد 
و دکتری تخصصی مصوب جلسه ۹۶۲ مورخ ۱۴۰۲.۴.۲۵ 
شورای عالی برنامه ریزی آموزشی و مقررات دیگر آموزشی 
دانشگاه ها و مؤسسات آموزش عالی کشور پیرامون ممنوعیت 
تحصیل همزمان در دوره های تحصیلی کارشناسی ارشد و 

دکتری تخصصی.
بــا توجه به رأی هیئت عمومی دیــوان عدالت اداری 
به شــماره بایگانی ۰۳۰۰۳۶۷ به تاریخ، ۱۴۰۳.۹.۳ مفاد 
مرتبط با ممنوعیت مطلق تحصیل همزمان در آیین نامه های 
مقررات آموزشی دوره های تحصیلی کاردانی، کارشناسی، 
کارشناسی ارشــد و دکتری تخصصی به شرح زیر اصلاح و 
ضمن ابطال موارد پیشــین در حد مقرر در نظریه فقهای 

شورای نگهبان جایگزین موارد پیشین می شود:
دانشجوی دارای توانمندی در مقطع کارشناسی ارشد که 
مشمول تحصیل همزمان در مقطع کارشناسی ارشد است 

تحصیل توأمان در مقاطع ارشد و دکتری
فرصتی بی نظیر یا چالشی پر هزینه؟
دانشجویی است که در کدضریب رشته تحصیلی اول آزمون 
متمرکز کارشناسی ارشد برگزار شده توسط سازمان سنجش 

آموزش کشور رتبه ۱ را به  دست آورده باشد.
تبصره: برای رشــته های دارای آزمــون عملی، رتبه 
مکتسبه بر اساس نمره کل نهائی با احتساب آزمون عملی 
باید ۱ باشد. دانشــجوی مشمول تحصیل همزمان دارای 
شــرایط بند ۱، مجــاز به تحصیل در یکی از رشــته های 
تحصیلی کارشناسی ارشــد در همان کدضریب قبولی که 
در دانشــگاه قبولیِ اول وی اجرا می شود، است. شروع به 
تحصیل در رشته تحصیلی دوم بایستی از ابتدای شروع به 

تحصیل در رشته تحصیلی اول باشد.

آزمون نیمه متمرکز دکتری تخصصی ســازمان ســنجش 
آموزش کشــور برای رشته تحصیلی دوم شرکت نموده و 
رتبه ۱ را از آزمون کتبی در کدترکیب امتحانی مربوط به 
رشته تحصیلی دوم کسب نماید و در همان آزمون دکتری 

تخصصی پذیرفته شود.
رعایت شرایط و الزامات نظام وظیفه برای دانشجویان آقا 

برای ثبت نام در رشته تحصیلی دوم الزامی است.
رعایت شرایط مصوبه ۹۰۴ شورای عالی انقلاب فرهنگی 
به تاریخ ۱۴۰۳.۶.۲۰ و اصلاحات آتی آن برای ثبت نام در 

رشته تحصیلی دوم الزامی است.
دانشجویان پذیرفته شده به شیوه پذیرش بدون آزمون 
استعدادهای درخشان در مقطع کارشناسی ارشد که دارای 
مــدال طلا، نقره یا برنز المپیادهــای علمی دانش آموزی 
مورد تأیید شــورای عالی انقلاب فرهنگی )دارای مصوبه 
برای پذیرش بدون آزمون برای ورود به دانشگاه( هستند 
و معــدل آنها در مقطع کارشناســی مرتبــط بالای ۱۶ 
اســت، مشــمول بند ۳ تا ۷ تحصیل همزمان در مقطع 

کارشناسی ارشد می شوند.

رشــته اول اجرا می شود، است. شروع به تحصیل در رشته 
تحصیلی دوم بایستی از ابتدای شروع به تحصیل در رشته 

تحصیلی اول باشد.
دانشــجوی مشــمول تحصیل همزمان دارای شرایط 
بنــد ۱، جهت تحصیل همزمان در رشــته تحصیلی دوم 
در ســال های پس از پذیرش در رشــته تحصیلی اول، یا 
تحصیل همزمان در دانشگاه دیگر، یا تحصیل همزمان در 
رشته تحصیلی در کدترکیب دیگر بایستی حتماً در آزمون 
نیمه متمرکز دکتری تخصصی ســازمان سنجش آموزش 
کشور برای رشته تحصیلی دوم شرکت نموده و رتبه ۱ را از 
آزمون کتبی در کدترکیب رشته تحصیلی دوم کسب نماید.

 دانشجوی مشمول تحصیل همزمان دارای شرایط بند ۱، 
می توانــد در دوره های غیرحضوری مقطع کارشناســی یا 
کاردانــی به تحصیل همزمان )به عنوان رشــته تحصیلی 

دوم( اقدام نماید.
دانشــجوی مشــمول تحصیل همزمان دارای شرایط 
بند ۱، جهت تحصیل همزمان در رشــته تحصیلی دوم در 
مقطع کارشناسی ارشد بایســتی حتماً در آزمون متمرکز 
کارشناسی ارشد سازمان سنجش آموزش کشور برای رشته 
تحصیلی دوم شرکت نموده و رتبه ۱ را در کدضریب رشته 

تحصیلی دوم کسب نماید.
رعایت شرایط و الزامات نظام وظیفه برای دانشجویان آقا 

برای ثبت نام در رشته تحصیلی دوم الزامی است.
رعایت شرایط مصوبه ۹۰۴ شورای عالی انقلاب فرهنگی 
به تاریخ ۱۴۰۳/۶/۲۰ و اصلاحات آتی آن برای ثبت نام در 

رشته تحصیلی دوم الزامی است.
دانشجویان پذیرفته شده به شیوه پذیرش بدون آزمون 
استعدادهای درخشان در مقطع دکتری تخصصی که دارای 
مــدال طلا، نقره و برنز در المپیادهای علمی دانش آموزی 
مورد تأیید شــورای عالی انقلاب فرهنگی( دارای مصوبه 
برای پذیرش بدون آزمون برای ورود به دانشگاه( می باشند 
و معدل مقطع کارشناســی ارشــد ایشان بالای ۱۷ است، 
مشــمول بند ۳ الی ۷ تحصیل همزمان در مقطع دکتری 

تخصصی می شوند.
کلیه دانشــگاه ها و مؤسســات آموزش عالی پذیرنده 
دانشــجو در رشته تحصیلی دوم موظف هستند، اطلاعات 
کامل فردی و رشته محل تحصیلی دانشجویانی که در رشته 
دوم )مطابــق با ضوابط این مصوبه( تحصیل می کنند را به 
سازمان امور دانشجویان و سازمان سنجش آموزش کشور 
حداکثر ۶ ماه پس از شــروع به تحصیل دانشجو در رشته 

تحصیلی دوم اعلام نمایند.
به نقل از خبرنامه دانشــجویان؛ تحصیل همزمان در 
مقاطع کارشناســی  ارشــد و دکتری، راهی است که هم 
می توانــد به موفقیت چشــمگیر و صرفه جویی در زمان 
بینجامد و هم ممکن اســت به فشار و افت کیفی منجر 
شود. تصمیم گیری در این زمینه نیازمند شناخت دقیق از 
توانایی ها، هدف ها و منابع در دسترس است. اگر به  درستی 
برنامه ریزی و مدیریت شــود، این مسیر می تواند فرصت 
ارزشــمندی برای رشــد علمی و شغلی باشد؛ اما در غیر 
این صورت، ممکن است چالشی سخت و فرساینده پیش 

روی دانشجو قرار دهد.

 دانشجوی مشمول تحصیل همزمان دارای شرایط بند ۱ 
برای تحصیل همزمان در رشته تحصیلی دوم درسال های 
پس از پذیرش در رشته تحصیلی اول، یا تحصیل همزمان 
در دانشــگاه دیگر، یا تحصیل همزمان در رشته تحصیلی 
در کدضریــب دیگر، بایســتی حتمــاً در آزمون متمرکز 
کارشناسی ارشد سازمان سنجش آموزش کشور برای رشته 
تحصیلی دوم شرکت نموده و رتبه ۱ را در کد ضریب رشته 

تحصیلی دوم کسب کند.
 دانشجوی مشمول تحصیل همزمان دارای شرایط بند ۱، 
می توانــد در دوره های غیرحضوری مقطع کارشناســی یا 
کاردانــی به تحصیل همزمان )به عنوان رشــته تحصیلی 

دوم( اقدام نماید.
دانشــجوی مشــمول تحصیل همزمان دارای شرایط 
بنــد ۱، جهت تحصیل همزمان در رشــته دوم تحصیلی 
در مقطع دکتری تخصصی )در صورت داشــتن شــرایط 
شــرکت در آزمون دکتری تخصصی( بایســتی حتماً در 

با عنایت به نظریه فقهای شورای نگهبان و رأی هیئت 
عمومی دیوان عدالت اداری به شماره بایگانی ۰۳۰۰۳۶۷ 
به تاریــخ ۱۴۰۳.۹.۳ تحصیل همزمان )منظور تحصیل 
همزمان حداکثر در دو رشــته تحصیلی )دو کدرشــته 
محل( است( برای دانشجویان دکتری تخصصی صرفاً با 
رعایت شــرایط زیر مجاز است و در سایر موارد تحصیل 

همزمان مجاز نیست.
دانشجوی دارای توانمندی در مقطع دکتری تخصصی 
که مشمول تحصیل همزمان در مقطع دکتری تخصصی 
است، دانشجویی است که در آزمون کتبی کدترکیب رشته 
تحصیلی اول آزمون نیمه متمرکز دکتری تخصصی برگزار 
شده توسط ســازمان سنجش آموزش کشور رتبه ۱ را به 

 دست آورده باشد.
دانشجوی مشمول تحصیل همزمان دارای شرایط بند 
۱ مجاز به تحصیل در یکی از رشته های تحصیلی دکتری 
تخصصی همان کدترکیب قبولی که در دانشــگاه قبولیِ 


